
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2138  del  23/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento JACOPO SCE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM J. SCE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza Commissariale n. 129 del 13/12/2022 - Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del
Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria. Trasferimento fondi, a favore
del Comune di Antrodoco, in qualità di Soggetto Attuatore, quale anticipazione del 40% dell'importo programmato degli
interventi ricompresi nell'ordinanza. (Rif. Ordinanza n. 129 del 31/12/2022 - Totale complessivo € 1.397.524,40)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01977 24/10/2023

 



1 
 

Ordinanza Commissariale n. 129 del 13/12/2022 - Programma straordinario di Rigenerazione Urbana 

connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, 

Lazio e Umbria. Trasferimento fondi, a favore del Comune di Antrodoco, in qualità di Soggetto 

Attuatore, quale anticipazione del 40% dell’importo programmato degli interventi ricompresi 

nell’ordinanza. (Rif. Ordinanza n. 129 del 31/12/2022 – Totale complessivo € 1.397.524,40) 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato 

di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 

febbraio 2017; 

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018; 

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2018, n. 

89; 

- la legge n. 145 del 2018; 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

dicembre 2019, n. 156; 

- l’art. 57 del decreto-legge 15 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126; 

- la legge n. 234 del 30/12/2021, art. 1, comma 449; 

- la legge n. 197 del 29/12/2022, art, 1 comma 738; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Pagina  2 / 6

Atto n. A01977 del 24/10/2023



2 
 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra 

la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e 

Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023 recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, relativo al nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 226, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che […] a decorrere dalla data 

in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;  

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge n. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione 

Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 129 del 13 dicembre 2022 recante “Approvazione del 

Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di 

ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco 

degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati 

con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo”; 

PRESO ATTO che gli interventi di seguito riportati: 

- Demolizione conservativa e rifunzionalizzazione spazi per realizzazione centro comunità Chiesa 

S. Maria Assunta di Rocca di Fondi nel Comune di Antrodoco - Importo complessivo 

finanziamento pari a € 1.176.000,00 – Codice Opera OOPP_F1_2021_LAZ_517; 

- Riparazione e adeguamento sismico di muro di sostegno del parcheggio “Piazza Interocrea” 

antistante il giardino pubblico della Mantella nel Comune di Antrodoco - Importo complessivo 

finanziamento pari a € 246.496,00 – Codice Opera OOPP_F1_2021_LAZ_515; 

- Completamento dell’adeguamento sismico con efficientamento energetico ed adeguamento 

impiantistico del Palazzetto dello sport nel Comune di Antrodoco - Importo complessivo 

finanziamento pari a € 650.000,00 – Codice Opera OOPP_F1_2021_LAZ_516; 

Pagina  3 / 6

Atto n. A01977 del 24/10/2023



3 
 

- Miglioramento sismico di edificio comunale sito in via Dietro la Rocca 1-3 nel Comune di 

Antrodoco - Importo complessivo finanziamento pari a € 521.315,00 – Codice Opera 

OOPP_F1_2021_LAZ_509; 

- Presenza dissesto attivo su scarpata in roccia con potenziale distacco di pietre dalla scarpata (Za). 

Int. Previsto: disgaggio delle pietre e blocchi rocciosi instabili; fornitura e posa di rete metallica a 

contatto – Via Vespasiano, Viale Rimembranze nel Comune Antrodoco - Importo complessivo 

finanziamento pari a € 900.000,00 - – Codice Opera OOPP_F1_2021_LAZ_334; 

sono ricompresi nell’ALLEGATO A “Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa 

al sisma per i comuni maggiormente colpiti delle Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria” e 

nell’ALLEGATO B “Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, 

Lazio e Umbria” della predetta ordinanza commissariale n. 129/2022, per i quali il Comune di 

Antrodoco è stato individuato Soggetto Attuatore; 

DATO ATTO che l’importo complessivo, costituito dalla somma del finanziamento degli interventi 

sopra elencati, di cui agli allegati A e B dell’Ordinanza Commissariale n. 129/2022, è pari a € 

3.493.811,00; 

RICHIAMATA la predetta ordinanza commissariale n. 129/2022 ed in particolare: 

- l’art. 1, comma 5 che prevede “Entro il 31 gennaio 2023, per ciascuna delle opere indicate negli 

elenchi contenuti negli allegati alla presente ordinanza, il soggetto attuatore invia all’Ufficio 

speciale per la ricostruzione (USR) e al Commissario straordinario il cronoprogramma delle fasi 

attuative dell’intervento, sulla base della scheda allegata alla presente ordinanza (allegato D); 

- l’art. 1, comma 6 secondo il quale “Il cronoprogramma di cui al comma 5 deve prevedere 

l’obbligo del soggetto attuatore, ove non avesse già provveduto, di nominare entro il 31 gennaio 

2023 il RUP dell’intervento. Entro il 31 marzo, il RUP dovrà perentoriamente, pena l’esercizio 

del potere sostitutivo da parte del Vice Commissario, aver avviato le procedure di scelta del 

contraente ai fini dell’affidamento della progettazione dell’intervento ovvero aver conferito 

l’incarico per i servizi oggetto di affidamento diretto; 

CONSIDERATO che: 

- con nota acquisita agli atti in data 01/02/2023 prot. n. 0116015, il Comune di Antrodoco ha 

trasmesso la Delibera di Giunta comunale n. 18 del 30/01/2023, con la quale sono stati nominati i 

Responsabili Unici del Procedimento degli interventi ricompresi negli allegati dell’ordinanza 

commissariale n. 129/2022, di cui il Comune è Soggetto Attuatore, ed ha altresì inviato il 

cronoprogramma delle fasi attuative degli interventi di cui sopra; 

- con nota acquisita agli atti in data 31/03/2023 prot. n. 0365696, il Comune di Antrodoco ha 

comunicato l’avvenuta aggiudicazione degli incarichi di progettazione per le opere inserite 

nell’ordinanza commissariale n. 129/2022, di cui il Comune è Soggetto Attuatore; 

VISTO l’articolo 3, comma 2, della predetta ordinanza n. 129/2022, il quale stabilisce che il 

trasferimento delle risorse avviene in favore delle contabilità speciali intestate ai Presidenti delle 

Regioni – Vice Commissari con le modalità indicate dall’art. 8 dell’ordinanza n. 117 del 29 luglio 

2021. 

CONSIDERATO che il comma 1, primo alinea, dell’articolo 8 dell’Ordinanza n. 117 del 29/07/2021, 

prevede la possibilità di anticipare una somma pari al 40% dell’importo programmato per ciascun 

intervento, al fine di consentire l’avvio delle attività di progettazione, lo svolgimento delle procedure 

per l’affidamento, la stipula del contratto e l’avvio dei lavori; 

VISTA la nota acquisita in data 04/05/2023 prot. n. 0479503 con la quale il Comune di Antrodoco 

Pagina  4 / 6

Atto n. A01977 del 24/10/2023



4 
 

ha richiesto il trasferimento del contributo, di cui all’articolo 3, comma 2, dell’Ordinanza n. 129 del 

13/12/2022, per un importo pari a € 1.397.524,85, al fine di consentire lo svolgimento delle attività 

ordinarie connesse agli interventi di ricostruzione individuati nella predetta ordinanza commissariale; 

VISTA la nota prot. n. 1116498 del 06/10/2023 con la quale l’Ufficio speciale ricostruzione Lazio ha 

richiesto al Commissario straordinario, secondo quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, prima alinea, 

dell’ordinanza n. 117 del 29/07/2021, il trasferimento in favore della contabilità intestata al Presidente 

della Regione Lazio - Vice Commissario, di una somma pari al 40% dell’importo programmato degli 

interventi riportati negli allegati alla predetta nota, al fine di consentire l’avvio della progettazione, 

lo svolgimento delle procedure per l’affidamento, la stipula del contratto e l’avvio dei lavori; 

VISTI altresì gli allegati alla predetta nota nei quali sono riportati gli interventi oggetto di 

anticipazione ed in particolare sono indicati gli interventi ricadenti nel Comune di Antrodoco (RI), ai 

quali viene riconosciuta l’anticipazione di € 1.397.524,40, pari al 40% dell’importo ammesso a 

finanziamento di € 3.493.811,00; 

VISTA, infine, la nota trasmessa dal Commissario Straordinario, acquisita agli atti in data 04/03/2019 

prot. n. 0171138, con la quale vengono riportate alcune precisazioni concernenti il corretto utilizzo 

delle somme giacenti in contabilità speciale, ed in particolare si precisa che […] ove se ne ravvisasse 

la necessità, si invitano gli Uffici speciali regionali ad utilizzare le risorse già trasmesse e giacenti, 

anche se versate per altra tipologia di spesa […]. 

RITENUTO pertanto necessario, nelle more del trasferimento delle risorse in favore della contabilità 

speciale intestata al Presidente della Regione Lazio - Vice Commissario, procedere al trasferimento 

in favore del Comune di Antrodoco della somma pari ad € 1.397.524,40, quale acconto del 40% 

sull’importo programmato di € 3.493.811,00, ai sensi dell’articolo 3, comma 2 dell’ordinanza 

commissariale n. 129/2022 e dell’articolo 8, comma 1 primo alinea dell’Ordinanza n. 117 del 

29/07/2021, come specificato nella seguente tabella: 

 

ID OPERA COMUNE DENOMINAZIONE OPERA CUP
IMPORTO 

PROGRAMMATO

IMPORTO 

ANTICIPAZIONE 

40%

OOPP_F1_2021_LAZ_515 Antrodoco

Riparazione e adeguamento 

sismico di muro di sostegno del 

parcheggio “Piazza Interocrea” 

antistante il giardino pubblico della 

Mantella I81B19000640001 € 246.496,00 € 98.598,40

OOPP_F1_2021_LAZ_516 Antrodoco

Completamento dell’adeguamento 

sismico con efficientamento 

energetico ed adeguamento 

impiantistico del Palazzetto dello 

Sport I88I21000410001 € 650.000,00 € 260.000,00

OOPP_F1_2021_LAZ_517 Antrodoco

Demolizione conservativa e 

rifunzionalizzazione spazi per 

realizzazione centro comunità 

Chiesa S. Maria Assunta di Rocca 

di Fondi I87J21000090002 € 1.176.000 € 470.400,00

OOPP_F1_2021_LAZ_509 Antrodoco

Miglioramento sismico di edificio 

comunale sito in Via Dietro la 

Rocca 1-3 I86H19000090001 € 521.315,00 € 208.526,00

OOPP_F1_2021_LAZ_334 Antrodoco

Presenza dissesto attivo su 

scarpata in roccia con potenziale 

distacco di pietre dalla scarpata 

(Za). Int. Previsto: disgaggio delle 

pietre e blocchi rocciosi instabili; 

fornitura e posa di rete metallica a 

contatto – Via Vespasiano, Viale 

Rimembranze I87H21007050001 € 900.000,00 € 360.000,00

€ 3.493.811,00 € 1.397.524,40TOTALE

Pagina  5 / 6

Atto n. A01977 del 24/10/2023



5 
 

 

RITENUTO di conseguenza necessario accreditare l’importo di € 1.397.524,40 

(unmilionetrecentonovantasettemilacinquecentoventiquattro/40), a favore del Comune di Antrodoco 

- C.F. 00103110573, sul conto corrente di Tesoreria n. 0303969 intestato al medesimo; 

AI SENSI delle vigenti leggi: 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare il trasferimento, a favore del Comune di Antrodoco - C.F. 00103110573, della 

somma di € 1.397.524,40, quale acconto del 40% sull’importo programmato di € 3.493.811,00, ai 

sensi dell’articolo 3, comma 2, dell’Ordinanza commissariale n. 129/2022 e dell’articolo 8, comma 

1, primo alinea, dell’Ordinanza n. 117 del 29/07/2021; 

2. di accreditare l’importo di € 1.397.524,40 

(unmilionetrecentonovantasettemilacinquecentoventiquattro/40), a favore del Comune di 

Antrodoco - C.F. 00103110573, sul conto corrente di Tesoreria n. 0303969 intestato al medesimo; 

3. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta 

presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Antrodoco; 

5. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

 

  Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  6 / 6

Atto n. A01977 del 24/10/2023


